

**STRÁŽSKE**

ROČNÍK XXVIII.

Číslo 2

20. jún 2026

Zadarmo

**Stražčania veterné turbíny na  
Zemplíne nechcú**

str. 1

**Radnica získala dôležitého  
partnera pre rozvoj  
samosprávy**

str. 3

**Matúš Veľas, rodák z nášho  
mesta**

str. 6

## Stražčania sú proti výstavbe veterných elektrární



Výstavba veterných turbín na Zemplíne narazila na nesúhlas zo strany mnohých občanov dotknutých obcí. Projekt pilotnej zóny pre rozvoj veternej energie – Východ je momentálne vo fáze posudzovania vplyvov na životné prostredie. Zo správy o hodnotení vychádza ako najvhodnejší Variant číslo 2, ktorý počíta s výstavbou maximálne 43 veterných turbín. Občania dotknutých obcí sa v utorok, dňa 5. mája podvečer, stretli v Strážskom na verejnom prerokovaní so zástupcami navrhovateľa – spoločnosti JESS a.s., Stretnutia sa zúčastnilo zhruba 300 občanov, pričom do diskusie sa zapojilo približne 25 respondentov. Stanovisko primátora mesta, Patrika Magdoška, ako aj zúčastnených bolo jednoznačné: „Výsledkom zhromaždenia je jasný nesúhlas občanov, aj predstaviteľov mesta Strážske a okolitých obcí s výstavbou veterných elektrární. Zo strany mesta Strážske bolo dňa 08.05.2026 odoslané na Ministerstvo životného prostredia SR NESÚHLASNÉ stanovisko k Správe o hodnotení - „Pilotná zóna pre rozvoj veternej energie – Východ“. Jadrová energetická spoločnosť JESS dostala v roku 2023 poverenie od vlády vytypovať zóny vhodné pre rozvoj veternej energie na Slovensku. Vybrali dve lokality – Hlohovec a Zemplín. Radnica odoslala stanovisko k hodnotiacej správe, spracovala aj stanovisko pre verejnosť, ktoré na MsÚ prišlo vypísať zhruba 200 občanov. Mesto ho následne odoslalo na Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP). MŽP teraz tieto pripomienky občanov a mesta zhodnotí a následne bude vyhodnotená aj samotná EIA. Podľa primátora, Patrika Magdoška, sa postoj radnice nezmení: „Ďalej bude mesto postupovať v súlade so zákonným procesom, ale vždy s negatívnym stanoviskom k projektu veterných elektrární Východ. Mesto taktiež vyjadrilo nesúhlas aj pri druhej EI (posudzovanie vplyvov na životné prostredie) u ďalšieho projektu – Veterný park Strážske v bývalom areáli Chemko Strážske. Písomné stanovisko som preukázal na zhromaždení a v stanovenej lehote sme ho odoslali na MŽP SR.“ V prípade, ak by sa napokon realizoval Variant 2, výstavba 43 turbín by sa koncentrovala do katastrov 8 obcí – Lesné, Nacina Ves, Oreské, Petrovce nad Laborcom, Pusté Čemerné, Staré, Suché a Voľa. V rámci prvej varianty sa plánovalo s umiestnením dvoch turbín aj v katastri mesta Strážske. V druhej variante už sa s umiestnením turbín v našom katastri neráta.

*Text: Mgr. Tamara Magyarová*

## Rokovanie mestského zastupiteľstva

Poslanci sa dňa 14. apríla stretli v priestoroch MsÚ, aby spoločne prerokovali dva dôležité body. Prvým z nich bola zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena medzi mestom Strážske a Východoslovenskou distribučnou, a.s. na Krivošľanskej ulici. Primátor informoval, že v mestskej časti Krivošľany, v lokalite, kde je záhradkárská oblasť, nie je distribučná sieť VSD. Na základe záujmu občanov preto mesto vypracovalo projektovú dokumentáciu, ktorá zahŕňa zriadenie novej jednostupovej trafostanice. Mestské zastupiteľstvo schválilo návrh zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy o vecnom bremene a poverilo primátora mesta jej podpisom. Rovnako tak odobrili návrh zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena, z dôvodu výstavby novej kioskovej trafostanice na Obchodnej ulici. Trafostanica bude napájaná prostredníctvom novej podzemnej VN prípojky, bude zaústená do existujúcej NN siete a tiež je z nej riešené aj rozšírenie NN siete s ukončením v novej rozpojovacej skrini, odkiaľ budú vedené podzemné káblové rozvody slúžiace pre požadované odbery v tejto časti mesta – AGRO-FOREST, Mestský podnik služieb, Mestskú telocvičňu a kolkáreň. Viac informácií získate na stránke mesta [www.strazske.sk](http://www.strazske.sk).

*Text: Mgr. Tamara Magyarová*

## Kladenie vencov – pietny akt

Pri príležitosti Dňa víťazstva nad fašizmom sa 7. mája 2026 v našom meste uskutočnil pietny akt kladenia vencov na počesť všetkých, ktorí bojovali za slobodu a mier. Tradične sa zástupcovia Mestského úradu, politických strán a spoločenských organizácií stretli pri pamätníku J. Begéniho na Námestí A. Dubčeka, kde položili vence ako prejav úcty a vďaky obetiam druhej svetovej vojny. Prítomným sa prihovril, primátor mesta, Patrik Magdoško, ktorý vo svojom príhovore zdôraznil, že mier nie je samozrejmosťou, ale krehkým darom, o ktorý je potrebné neustále sa usilovať a chrániť ho. So svojimi príhovormi vystúpili aj predseda Oblastného výboru SZPB Ing. Miroslav Prega a pani Anna Zabloudilová. Súčasťou podujatia bolo aj ocenenie dlhoročných členov, ktorými sa stali pani Ľubica Čierniková a pán Pavol Zápotočný.

Text: PhDr. Alena Jurečková, referent školstva, prispievateľka

Foto: mesto Strážske



## Tradície v Strážskom opäť ožili

Posledný aprílový deň sa Námestie A. Dubčeka v Strážskom naplnilo spevom, tancom a krásnou atmosférou slovenských tradícií. Detský folklórny súbor Stražčaník pripravil pre obyvateľov mesta folklórne pásmo venované stavaniu mája, ktoré potešilo malých aj veľkých divákov. Program odštartoval sprievod mestom, ktorý prilákal množstvo zvedavých pohľadov a vytvoril slávnostnú náladu už od prvých chvíľ. Jedným z najsilnejších momentov bolo symbolické požiadanie primátora mesta o povolenie postaviť máj – tradičný symbol jari, rozoznali známe ľudové piesne. Členovia DFS Stražčaník počas vystúpenia predviedli nielen spev a tanec, ale aj krásu folklórnych krojov. Súčasťou programu boli veselé rytmy polky, karičky či čardášu, ktoré vytvorili výbornú náladu a odmenou účinkujúcim bol potlesk publika. Osobitnú pozornosť si zaslúžili aj nové krojové kabátce, ktoré vznikli vďaka podpore z projektu COOP Jednota Slovensko – Program podpory lokálnych komunít. Aj vďaka tejto podpore mohli mladí folkloristi predstaviť tradície v ešte krajšej podobe. Celé folklórne pásmo pripravilo Centrum voľného času Strážske, ktoré sa dlhodobo venuje rozvíjaniu folklóru, tradícií a práce s deťmi i mládežou. Podakovanie patrí všetkým účinkujúcim, vedúcim aj rodičom, ktorí svojou podporou prispievajú k tomu, aby ľudové tradície v našom meste naďalej žili a odovzdávali sa ďalším generáciám.

Text: Mgr. Marta Kordelová, riaditeľka CVČ, prispievateľka

Foto: mesto Strážske



## Stavanie mája

V predvečer sviatku 1. mája, vo štvrtok 30. apríla 2026, ožila v našom meste tradičná udalosť s bohatou históriou – stavanie mája. Zamestnanci Mestského podniku služieb, za pomoci príslušníkov mestskej polície, postavili na námestí približne 10-metrový máj, ktorý bude počas celého mesiaca skrášľovať centrum mesta a svojou výškou je viditeľný už z diaľky. O jeho výzdobu farebnými stuhami sa postarali dievčatá z DFS Stražčaník. Slávnostnú atmosféru podujatia doplnil aj pestrý kultúrny program, ktorý pripravili deti a žiaci Centra voľného času, materskej školy a účastníci speváckej súťaže Stražčanský slávik.

Text: PhDr. Alena Jurečková, referent školstva MsÚ, prispievateľka



## Mesto vysádza nové stromy

Počas jarných mesiacov sa v našom meste vysádzali nové stromy. V jari pracovníci vysadili v parku z vlastných sadeníc priamo z miesta zhruba 60 kusov. Na Deň Zeme žiaci Základnej školy Strážske vysadili ďalších 10 kusov. Počas neskorej jesene sa vysadilo 120 kusov sakury japonskej a 80 kusov gaštanov. Samospráva v súčasnosti nevie koľko stromov bude potrebné počas vyrubovacieho obdobia odstrániť. Výrubu bude realizovať na základe žiadostí o výrub občanov, prípadne s ohľadom na bezpečnosť miestnych a pod.

Text: Mgr. Tamara Magyarová

## Lipa - symbol Slovanov

31. marca sa uskutočnil 8. ročník sadenia líp, kde sme v miestnom parku vysadili 10 líp, ktoré predstavujú ochranu, lásku, liečivú silu a mier. Košaté koruny týchto nádherných stromov sú očarujúce a boli im dokonca prisudzované aj magické účinky. Toto podujatie, ktoré sa teší veľkej obľube, organizuje Peter Malik. Pozvanie prijalo nespočetné množstvo záujemcov, posedeli sme si v miestnom parku v PUB klube, v priateľskej atmosfére a s plánmi do budúcnosti. Už teraz sa tešíme na ďalší ročník.

Text a foto: Peter Malik, zástupca primátora mesta, prispievateľ



## Deň učiteľov

Pri príležitosti Dňa učiteľov sa 28. marca 2026 vo veľkej zasadačke Mestského úradu uskutočnilo slávnostné oceňovanie pedagógov. Z rúk primátora mesta si ocenenie „Najlepší učiteľ roka 2026“ prevzalo spolu 13 pedagógov, ktorí svojím profesionálnym prístupom, obetavou prácou a dlhodobým pôsobením pri výchove a vzdelávaní mladých ľudí významne prispievajú k rozvoju školstva v našom meste. Súčasťou podujatia bol aj kultúrny program, v ktorom sa predstavili deti z Materskej školy v Strážskom.

Text: PhDr. Alena Jurečková, referent školstva MsÚ, prispievateľka

Foto: mesto Strážske



## V uliciach prebieha rozsiahla rekonštrukcia chodníkov

V uliciach nášho mesta sa momentálne uskutočňuje 1. etapa rekonštrukcie chodníkov. V realizácii je viacero úsekov: chodník pri kostole, chodník Gaštanová ulica, chodník na Novej ulici, chodník Vihorlatská ulica / medzi ul. Okružná – sídlisko /, priečny chodník ulíc medzi Okružnou a ul. Pod Hradom, chodník za DSS Harmónia, parkovisko, chodník popri starom cintoríne, chodník na Obchodnej ulici, chodník na Družstevnej ulici, chodník na Okružnej ulici, chodník na Vihorlatskej ul. / medzi ul. Okružná - Pod Hradom /. Koniec 1. etapy je naplánovaný v priebehu mesiaca júl, kde bude radnica čerpať 300 - tisíc eur formou úverových zdrojov. Súčasťou 1. etapy rekonštrukcie chodníkov bola aj oprava cesty v areáli ZŠ Strážske. Počas mája prebiehala montáž fotovoltického zariadenia a v súčasnosti sa realizujú rekonštrukčné práce v rámci havarijného stavu elektrických rozvodov, pričom rezort školstva schválil na opravy dotáciu vo výške 175 - tisíc eur. V rámci 2. etapy sú naplánované opravy chodníkov na týchto uliciach: Laborecká, Staničná, Mierová, Pod Hradom, chodník medzi domami na ulici Kollárova a Komenského, chodník pred novým cintorínom, chodník k domu smútku, chodník v lokalite IBV 1.mája. Realizácia by sa mala uskutočniť najneskôr do konca roka 2027, za podmienky a v rozsahu finančných zdrojov mesta Strážske. Cena za realizáciu tejto etapy je celkovo takmer 252 - tisíc eur.

Text: Mgr. Tamara Magyarová

## Radnica získala dôležitého partnera pre rozvoj samosprávy

Naše mesto podpísalo memorandum o spolupráci so spoločnosťou ZVS Holding, ktoré prinesie mestu mnoho pozitív a skvalitní život našich obyvateľov. V budúcnosti chce podporiť rekonštrukcie a modernizácie miestnej infraštruktúry, čo môže zlepšiť verejné priestory, služby a celkový vzhľad nášho mesta. Cieľom memoranda je taktiež finančná podpora v oblasti kultúry a športu, čo môže pomôcť pri organizácii podujatí a viesť k aktívnejšiemu spoločenskému životu všetkých vekových kategórií občanov. Dôležitým benefitom je možnosť získania finančnej a partnerskej podpory od významnej spoločnosti, ktorá by mohla rozvíjať mesto v dlhodobom časovom horizonte. Primátor mesta, Patrik Magdoško, informoval, že spoločnosť ZVS Holding v súčasnosti podporila naše kultúrne podujatie – jarmok a v budúcnosti má dôležitý investičný zámer: „V katastri mesta Strážske sa táto spoločnosť rozhodla budovať investíciu – závod – v celkovej hodnote cca 350 000 000 EUR, logicky chce preto podporiť naše mesto, jeho rast a obyvateľov. Vďaka serióznej komunikácii počas posledných dvoch rokov veríme, že táto spoločnosť bude dobrým partnerom pri rozvoji mesta, skvalitňovaní života obyvateľov a nárastu zamestnanosti (300 miest) a životného štandardu obyvateľov.“ Na výstavbe závodu už ZVS Holding pracuje, momentálne tam uskutočňujú búracie práce, odstraňujú sa staré budovy a pripravuje sa terén na výstavbu nových výrobných hál. Firma aktívne spolupracuje aj so SOŠ dopravy a služieb, kde vznikol nový odbor (chemický informatik), ktorý má odborné pripraviť študentov a vychovať z nich budúcich zamestnancov spoločnosti.

Text: Mgr. Tamara Magyarová

## Slováci zodpovedajú dve referendové otázky

V sobotu 4. júla sa v čase od 7:00 do 22:00 hod. uskutoční referendum, ktoré vyhlásil prezident SR, Peter Pellegrini, na základe občianskej petície s viac ako 360-tisíc podpismi. Tú iniciovala mimoparlamentná strana Demokrati. Voliči budú v hlasovaní odpovedať na dve referendové otázky:

1. Zrušenie doživotnej renty: „Súhlasíte so zrušením tzv. doživotnej renty, napríklad, pre Roberta Fica, ustanovenej v § 24 a ods. 1 písm. b) zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov Slovenskej republiky v aktuálnom znení?“

2. Obnova protikorupčných zložiek: „Súhlasíte s tým, aby boli obnovené Úrad špeciálnej prokuratúry a Národná kriminálna agentúra?“

Organizátori petície požadovali aj tretiu otázku zameranú na skrátenie volebného obdobia Národnej rady SR (predčasné voľby). Prezident Peter Pellegrini ju však nezaradil, nakoľko ju na základe predchádzajúcich nálezov Ústavného súdu SR označil za protiústavnú. Hlasovať môže každý občan Slovenska, ktorý najneskôr v deň konania referenda dovŕši vek 18 rokov.

Text: Mgr. Tamara Magyarová

### Ponúkame štúdium v týchto odboroch:



6403 L

Podnikanie v remeslách a službách



3661 H Murár

6461 H Asistent predaja



strazskesos@gmail.com

\* 0918 362 440 \* 0917 905 452 \*

## Naša Vansovej Lomnička

### Zo Zrkadlenia do finále

V závere apríla sa v Zemplínskom kultúrnom centre Michalovce uskutočnil 59. ročník Našej Vansovej Lomničky. Krajského kola celoslovenskej postupovej súťažnej prehliadky a festivalu v umeleckom prednese poézie a prózy žien sa z krúžku Zrkadlenie zúčastnili D. Mihalčinová, D. Parchovianska a G. Grmolcová. Za svoje prednesy boli všetky rôzne ocenené a porota udelila prvé miesto G. Grmolcovej s postupom na celoslovenské kolo do Starej Ľubovne. Prežili sme pekné chvíle a pookriali na duši aj pri recitáciách mladej generácie.

Príhlý súťažný priestor zdobila výstavka krúžku Pavučinka.

Text: Gabriela Grmolcová, vedúca krúžku Zrkadlenie, prispievateľka

Foto: Anna Zabloudilová



### Marec – mesiac knihy

Marec bol prvýkrát vyhlásený za mesiac knihy v roku 1955 na počesť Mateja Hrebendu, legendárneho širiteľa knižnej kultúry, ktorý sa narodil a zomrel v marci. Napriek faktu, že bol nevidiaci, bol zberateľom kníh zo všetkých kútov sveta. Za literatúrou putoval niekoľko dní a nocí na jednoduchom voze a jeho poslaním bolo zbieranie a záchrana starých kníh. Literárne príbehy nielen predával vyššej vrstve, ale aj požičiaval a rozdával tým najchudobnejším. Aj v priestoroch mestskej knižnice v Strážskom si marec – mesiac knihy, pripomenuli stretnutiami s malými i veľkými čitateľmi. Knižnicu navštívili deti z Materskej školy z Brekova, žiaci zo Základnej školy Brekov, žiaci zo Základnej školy Strážske a klienti Krajského centra sociálnych služieb (Kcss) Zemplín Lidvina Strážske. Referent knižnice, Mgr. Veronika Hrabeková, realizovala počas marca 4 stretnutia s deťmi, na ktorých im čítala rozprávky. Členky krúžku Zrkadlenie uskutočnili dve stretnutia a so svojím talentom sa podelili aj na 59. ročníku Vansovej Lomničky. Radnica sprístupnila vybavenie čitateľského preukazu zdarma pre všetkých, ktorí ho ešte doposiaľ nemali založený. Knižnica evidovala 10 nových čitateľov.

Text: Mgr. Tamara Magyarová Foto: mesto Strážske

### Ktorá je v Strážskom najstaršia?

Akú najstaršiu knihu by ste našli doma vo svojej knižnici? Túto otázku položil občanom Miestny odbor Matice slovenskej v Strážskom, v spolupráci s Mestskou knižnicou, s cieľom nájsť najstaršiu knihu v Strážskom. Určite neboli nájdené všetky jedinečné vydania z rôznych žánrov a jazykov. Možno tá najstaršia zostala naďalej ležať zapadnutá prachom a zabudnutá všetkými, ale z toho, čo sa našlo, môžeme zhodnotiť, že prieskum v Strážskom odpovedá celoštátnemu trendu – najstaršie knihy, ktoré sa bežne nachádzajú v domácnostiach, pochádzajú najčastejšie z konca 19. a začiatku 20. storočia, pričom ide zväčša o rodinné dedičstvo. Medzi typické príklady patrí náboženská literatúra, domáci radcovia a encyklopédie, klasická literatúra a detské knihy. Z románov a zábavnej literatúry bol nájdený preklad s pomerne pikantným námetom od Alda Palazzeschi: Sestry Materassi, vydaný Spoločnosťou priateľov klasických kníh v roku 1943. Z dobrodružných románov určených mládeži bola nájdená historická rozprávka z času španielskych konkvistadorov K Indiánom v Nikarague z roku 1929. V našej mestskej knižnici sa našlo Sobrané dielo S. H. Vajanského, ktoré vydala Matica slovenská v roku 1943, a ktoré je už dostupné obvykle len v antikvariátoch. Slovenský preklad Beat Rohner O.S.B: Život najblahoslavennejšej Panny Márie s krásnymi ilustráciami je z roku 1908, vydaný v Trnave vo Spolku sv. Adalberta. Učebnice v minulosti boli vzácne a maximálne využité. K tým, ktoré sa zachovali, patria učebnice nemčiny zo 40. rokov 20. storočia, či učebnica pedagóga Mikuláša Čolláka Anorganická chémia pre V. triedu stredných škôl z roku 1947, ktorú vydalo Štátne nakladateľstvo v Bratislave. Pre bohoslužobné účely a vzdelávanie kňazov boli vydávané knihy v rôznych jazykoch. Zatiaľ najstaršou nájdenou knihou je polemické protestantské dielo namierené proti katolicizmu Padistasag Ujsags – pápežské novinky, ktorú vo vtedajšej maďarčine napísal Comaromi C. Györgi. Bola vydaná v Kluži vo vydavateľstve v roku 1671. Rímskokatolícky Misál z roku 1869 je v latinčine. Zachované knihy dokazujú, že naši predkovia aj v pohnutých časoch predošlých storočí investovali do kníh a vzdelávania. Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí tieto knihy doposiaľ uchovali a umožnili ich vidieť.

Text: Ing. Darina Dobisová, prispievateľka

## Vodná hladina Laborca ponúka mnoho aktivít

Milí priaznivci vody, člnkovania a vodnej turistiky, chceme Vás srdečne pozvať na otvorenie tohtoročnej sezóny v našej požičovni malých plavidiel na rieke Laborec pred penziónom Vážka. Naša požičovňa disponuje 4 člnmi LOBSTER v dĺžkach 3,8 a 3,1 m pre 3 až 15 ľudí. Chceme upriamiť pozornosť na náš nový prírastok – najväčšie rodinné kanoe Classic 550, ktoré je určené pre 2 až 5 osôb. Pre takýto typ plavidla je úplne ideálny charakter našej lenivej rieky, od hate SVP (kde je vyznačené dopravnou vodnou značkou ochranné pásmo vo vzdialenosti 100 m od hate) až v smere na Brekov, kde nás zastaví prirodzený brod. Hniezdi tu nespočetné množstvo vodného vtáctva, ktoré budete môcť počas jazdy sledovať. Výhody kanoe sú nízky ponor, pri člnkovaní na rieke jej stačí minimálny ponor cca 30 cm aj pri plnom zatažení kanoe či 4 plnohodnotné sedačky v rade za sebou. Toto rodinné kanoe vás zavedie do rôznych zákutí našej krásnej rieky, to všetko pri vybavení vodákov certifikovanými záchrannými vestami, ktoré podliehajú každoročnej kontrole pracovníkov Dopravného úradu v Košiciach. Tohtoročnou novinkou, ktorú sa nám podarilo zrealizovať, s príspevom dotácie od našich regionálnych poslancov okresu Michalovce, pôsobiach v KSK, je pripojenie ďalších dvoch kusov plávajúcich pontónov. Zväčšili sme tým plochu nášho plávajúceho zariadenia na rozmer 5x12 m, vďaka čomu sme sa stali unikátom v umiestnení tejto plochy na tečúcej rieke. Naše OZ Priatel'ia Vážky ponúka spoluprácu ostatným kreatívnym združeniam, OZ, či organizáciám, pri spoločnej realizácii ich kreatívnych podujatí a nápadov priamo na plávajúcej terase na vodnej hladine Laborca. Otvárame od 15. júna prostredníctvom telefonickú objednávku, od júla budeme mať otvorené brány požičovne cez víkendy štandardne v zmysle prevádzkového času, cez týždeň naďalej formou telefonickú objednávku vopred. Cena požičania klasického člna je 10 eur na hodinu, rodinné kanoe bude k dispozícii za 15 eur na hodinu. Viac informácií získate prostredníctvom mailu [priatel'ia vazky@gmail.com](mailto:priatel'ia vazky@gmail.com) alebo na telefónnom čísle 0911 230 771. Tešíme sa na vás.

Text a foto: Martin Zambory, predseda OZ Priatel'ia Vážky



## PARKOVANIE NA CHODNÍKU JE ZAKÁZANÉ

POVOLENÉ JE LEN TAM, KDE TO UMOŽŇUJE DOPRAVNÁ ZNAČKA

MUSÍ ZOSTAŤ VOĽNÝ PRIESTOR PRE CHODCOV MIN. 1.5M

**MYSLITE NA OSTATNÝCH**

- VYUŽÍVAJTE GARÁŽE A DVORY
- NEPARKUJTE NA TRÁVNIKOCH A VEREJNÝCH PRIESTRANSTVÁCH

- chodci
- rodičia s kočíkmi
- vozičkári

Musia často vozidlo obchádzať mimo chodníka, resp. až na cestu.



Mesto pristúpi k tomu, že porušenie tejto povinnosti bude mestská polícia sankcionovať, nakoľko dochádza k porušeniu povinnosti vyplývajúcej zo zákona o cestnej premávke.



Mesto Strážske

## Rubrika Úspešný Stražčan

Matúš Veľas, rodák z nášho mesta, je profesionálnym hobojistom Slovenskej filharmónie. Ako dieťa absolvoval ZUŠ v Strážskom pod vedením Ľubomíra Buráša, neskôr študoval hru na hoboji u Štefana Sklenku na Konzervatóriu v Košiciach a potom na Hudobnej fakulte VŠMU v Bratislave pod vedením Petra Kosorína. Počas štúdií sa umelecky angažoval na mnohých domácich i medzinárodných interpretačných súťažiach, z ktorých si odniesol viacero ocenení. Lásku k hudbe objavil vďaka svojim rodičom, ktorí sú amatérskimi hudobníkmi. Hudobne ho však smerovali aj na ZUŠ v Strážskom. Na svoje rodné mesto spomína v dobrom: „Ja mám na Strážske veľmi pozitívne spomienky a vždy sa teším, keď tam môžem stráviť nejaký čas, či už s rodinou, alebo priateľmi. Čo ma ale mrzí, že to nie je tak často, ako by som si prial. Strážske je miesto, kde som hudobne vyrastal a je pravdou, že som tam navštevoval ZUŠ-ku, konkrétne som študoval v triede Ľubomíra Buráša, ktorý je skvelý pedagóg a hudobník. Mal som šťastie, že som chodil na hodiny práve k nemu, to on mi ukázal ako vyzerá hoboje a ako sa na ňom hrať. Som mu za to nesekutočne vďačný, pretože mi istým spôsobom zmenil život, samozrejme v dobrom slova zmysle.“ S úsmevom na tvári spomína aj na bezstarostné detstvo v meste: Mal som veľmi pekné detstvo v Strážskom. Keď boli prázdniny, alebo nejaké voľno, vždy sme trávil čas s priateľmi vonku na bicykli, hrali futbal, chodili na ryby, opekali sme pri Laborci...Tých aktivít bolo naozaj obrovské množstvo a je skvelé, že sa s kamarátmi aj po rokoch stále stretávame. To hovorí za všetko. Možno si to mnoho ľudí v Strážskom ani neuvedomuje, ale pre deti je toto mesto ideálnym miestom na hru, šport a rôzne iné aktivity, ktoré by sa vo väčšom meste realizovali ďaleko náročnejšie.“ Aj keď ako dieťa ani nevedel čo je to hoboje a netúžil po hudobnej kariére, k hudbe mal vždy veľmi blízko. Stať sa však profi hudobníkom nie je jednoduché. Podľa Matúša Velasa je to celoživotné štúdium a rehoľa. Absolvovaním vysokej školy to nekončí, Matúš usilovne študuje diela, učí sa noty spamäti a za jeho prácou sa skrýva aj veľký stres a tlak, odriekanie mnohých vecí a roky cvičenia. Svoju prácu však považuje za krásnu a čistú, precestoval vďaka nej kus sveta a aj keď to na Slovensku nie je úplne ideálne, dá sa tým aj užiť: „Pre mňa osobne je ale najdôležitejšie to, že ma táto práca baví a naplňuje a je to pre mňa istým spôsobom aj koníček. Vidieť spokojné úsmevy poslucháčov po koncerte je na nezaplatenie.“ Matúš má za sebou mnohé pracovné úspechy. Ako sólista spolupracoval so Štátnou filharmóniou Košice, Symfonickým orchestrom Slovenského rozhlasu, s komorným orchestrom Cappella Istropolitana i Slovenskou filharmóniou. Prvý profesionálny post získal v Symfonickom orchestri Slovenského rozhlasu, kde v rokoch 2011-2016 zastával funkciu prvého hoboistu. Od roku 2015 je prvým hoboistom Slovenskej filharmónie. Životné úspechy má však dva: „Jeden úspech je osobný a druhý pracovný. Za osobný životný úspech považujem manželstvo s mojou skvelou a dlhoročnou partnerkou Vlastičkou a za pracovný životný úspech považujem angažmán v Českej filharmónii v sezóne 2023/24, ktorá dlhodobo patrí medzi svetovú špičku.“ Mnohé svoje sny si už v živote stihol splniť. Zahral si asi všetko čo chcel a na miestach, kde chcel, ale vždy vníma nové výzvy, ktoré ho motivujú posúvať sa vpred a je za to nesmierne rád: „Všetky sny, či už kariérne, alebo osobné sa asi nedajú splniť na 100 percent. Ale tvrdou prácou a s troškou šťastia sa k nim vieme aspoň priblížiť. Možno je tu predsa jeden sen, ktorý by som si chcel splniť, ale do vesmíru sa asi nedostanem.“ Matúš sa okrem orchestrálnej a sólovej literatúry venuje aj komornej tvorbe, spolupracoval napr. s Daliborom Karvayom či s Igorom Karškom a je členom Albrechtovho tria, s ktorým sa nám predstavil 31. mája v nedeľu na XXVIII. Stražčanskom jarmoku.

Text: Mgr. Tamara Magyarová Foto: Matúš Veľas



## Mali by ste poznať pána Mistofela!

Láska k umeleckému slovu nám aj tento rok ponúkla nazrieť do príbehov a básní 72. ročníka Hviezdoslavovho Kubína. Naše recitátorky si vybrali texty, ktoré im boli blízke a ponúkli sprostredkovať ich názory a postoje. Niekoľko týždňov sme sa venovali samotnému obsahu textu, správnej výslovnosti, dramaturgii a zachovaniu myšlienkového línie. Na okresnom kole v Michalovciach naše žiačky sprostredkovali emócie, myšlienky a umelecké poslanstvo autorov ako Gianni Rodari, Jozef Mokoš, Zvonimír Balog, Thomas Stearns Eliot či Virág Erdős. Všetky dievčatá zanechali silnú odozvu v publiku. Hanka Žinčáková (1. m. 1. kategória) v próze O nakreslenej myši vyjadrila radosť z blízkosti a porozumenia nielen ľudí. Kamilka Sabadošová (2. m. 1. kat.) predniesla poéziu o tom, že priateľstvo je veľmi vzácne a je dobré mať priateľa, ktorý nás rozveselí, keď sme smutní. Vladka Zamborová (3.m. 2.kat.) vo svojej próze pobavila poslucháčov svojou nedočkavosťou, kedy už bude dospelá. Hanka Karkošáková (1.m. 2.kat.) predstavila čarovného a prefikáneho pána Mistofela, ktorý drieme v každom z nás. Nina Turbáková (2.m. 3. kat.) ponúkla zamyslenie o dnešnej spoločnosti, ktorá nám z každej strany niečo prikazuje a je na nás, či ju poslúchneme. Tento ročník pre nás naozaj výnimočný. Na krajskom kole v Michalovciach získala Hanka Karkošáková 3.m. spomedzi 14 recitátorov. Zaujať svojím hlasom a výberom prózy či poézie nie je jednoduché. Chce to čas, pevnú vôľu, lásku k literatúre, vedieť sa postaviť pred divákov a sprostredkovať im svoje myšlienky. Ďakujeme všetkým dievčatám za zmysluplné strávenie spoločného času počas príprav a prajeme im veľa úspechov a dobrých textov v budúcnosti.

Text: Mgr. Andrea Karkošáková, učiteľka ZŠ Strážske, prispievateľka



**Noviny NAŠE MESTO** vychádza ako dvojmesačník zadarmo. **Noviny NAŠE MESTO** vydáva Mesto Strážske. IČO: 00 325 813.

**Predsedníčka redakčnej rady:** PaedDr. Jana Dzurillová, **zodpovedný redaktor:** Tamara Magyarová, **členovia redakčnej rady:** Mgr. V. Babjaková, D. Baánová, Peter Pavolko, Sídlo vydavateľa, adresa redakcie: MsÚ, Nám. A. Dubčeka, 072 22 Strážske. E-mail: noviny@strazske.sk, telefón, fax: 056/6477 275. Redakčná uzávierka príspevkov (a inzercie) je vždy 10 dní pred zasadnutím MsZ. Redakcia

a vyhradzuje si právo na upravenie a skrátenie. Uverejnené názory čitateľov a dopisovateľov sa nemusia zhodovať so stanoviskom redakcie.

Grafická úprava: Peter Pavolko. Tlač: Reklama Boka s.r.o. Evidenčné číslo periodických novín Naše mesto: EV 4003/10. ISSN 1339-0554.